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Circol@re nr. 7 del 14 gennaio 2025 

  

Novità 2025 

per il Regime forfettario 
 
 

a cura del Dott. FILIPPO CARLIN, commercialista e revisore legale 
 

 
 

Come tutti ben sapete, il regime forfettario è un regime fiscale agevolato, destinato alle 

sole persone fisiche esercenti attività d’impresa, arti o professioni con ricavi/compensi 

annui incassati non superiori a 85.000 euro. 

La Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - Legge di bilancio 2025 - ha introdotto novità impor-

tanti per chi opera in regime forfettario, offrendo diverse opportunità con vantaggi fiscali 

e una maggiore accessibilità per i lavoratori dipendenti e i neoimprenditori. 

 
 

 

 

LE NOVITA’ 2025 

 

. Limite di reddito per i lavoratori dipendenti per l’accesso al regime forfettario 
 
La soglia di reddito per lavoro dipendente o assimilato (ad esempi: trattamenti pensionistici, 
percezione della NASPI, compensi da collaborazioni coordinate e continuative, compensi per 
amministratore di società) è stata alzata a 35.000 euro. 
In precedenza, tale soglia, era fissata ad un importo di reddito percepito nell’anno precedente 
a Euro 30.000. 
 
. INPS per artigiani e commercianti 
 
Già nella precedente formulazione della norma era previsto che gli imprenditori iscritti alla 
gestione artigiani o commercianti dell’INPS potessero richiedere una riduzione dei contributi 
del 35%. 
 
Ora, tale riduzione è stata portata al 50% per i soli tre primi anni di attività e deve essere 
specificatamente richiesta dal titolare di Partita IVA. 
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Attenzione: la precedente riduzione del 35% comportava il computo di 7 mesi su 12 ai fini 
pensionistici. Con la nuova formulazione tale computo diventa di 6 mesi su 12. 
Coloro che si trovano, per età anagrafica, vicini a quella pensionabile è opportuno che facciano 
particolari considerazioni e riflessioni sulla convenienza di richiedere tale agevolazione. 
 
Si evidenzia che la riduzione, sia quella passata del 35% che quella del 50%, vale unicamente 
per gli iscritti alla gestione artigiani o commercianti, non per le casse previdenziali private 
ordinistiche o per la gestione separata INPS (liberi professionisti senza cassa ordinistica). 
 
 

COSA NON É CAMBIATO 

 
. Imposta sostitutiva del 15%, ridotta al 5% per le start up nei primi 5 anni di attività. 

 

. Limite di ricavi/compensi annui di Euro 85mila rapportati al periodo d’imposta (ad esempio, 

se l’attività viene aperta il primo giugno, tale limite si abbassa ad Euro 49.584). 

 

. Limite spese sostenute per personale dipendente o per lavoro accessorio ad Euro 20mila. 

 

Il limite per il valore dei beni strumentali impiegato nell’impresa/professione è stato abolito 

nel 2019. 

 

** ** ** 
 

Le nostre circolari sono scaricabili gratuitamente sul sito 
 

                                    www.studiocla.it 
  

http://www.studiocla.it/

